Tertia. Si quis, mortua vxore, contrahit cum ea, quam viuente vxore, nulla data ei fide de matrimonio contrahendo, cognouit: nec alteruter in mortem defunctæ vxoris fuerit machinatus, tenet matrimonium inter illos contractum, c. significasti, extr. eod.

Quarta

**Quarta.** Si quis, vxore viuente, fide data promisit, aliam se ducturum, vel cum ipsa de facto contraxit, si nec ante, nec post, legitima eius superstita, cognouit eandem: quamuis vtriusque ipsorum pro eo, quod in hoc grauius deliquerint, sit poenitentia iniungenda, non est tamen matrimonium, quod cum eo contraxit post vxoris obitum dirimendum, c. si quis, ext. eod.

**Quinta.** Maritus aliam ducens vxorem, quae ignorat ipsum alij vxori matrimonio esse alligatum, mortua prima, nouo consensu interueniente, secundam habere, vel, ad eam redire, tenetur, c. veniens, & c. propositum, extr. eod.

### DE CONIUGIO LEPRO- forum.

#### *Titulus VIII.*

**L**eprosus rescindit sponsalia de futuro: Non autem matrimonium contractum, ita, ut si sponsus vel sponsa lepra inficiatur, alteruter, qui tali morbi vitio non laborat ad perficiendum matrimonium non compellatur, sed liberè cum alio contrahere possit, c. literas, extr. eodem. Coniuges verò, cum alter alterius miseriam obtingentis debeat esse particeps, ob lepram, qua alteruter inficitur, nullo modo separari, sed sibi inuicem cohabitare & se coniugali affectione tractare debet. Quod si autem sanus morbi contagione reformidando coniugale debitum prestare detrectet, ad obseruantiam perpetuae continentiae, excommunicationis censura compellitur, c. peruenit, extr. eodem. Nec lepra matrimonio contrahendo prorsus impedimento est. Quocirca poterit

poterit leprofus aliquam, quæ sibi nubere velit,  
in matrimonium iungere, c. quoniam, extr. eod.

## DE CONIVGIO SERVORVM.

## Titulus IX.

**E**rror conditionis impedit matrimonium  
ab initio. Est enim error quadruplex: scili-  
cet, personæ, conditionis, fortunæ & quali-  
tatis. Error personæ est; cum puto esse Paulum,  
& sit Petrus. Conditionis, cum is, qui seruus est,  
liber creditur. Fortunæ; cum putatur diues, qui  
est pauper. Qualitatis, cum bonus existimatur,  
qui est malus. Duo posteriores errores matrimo-  
nia nec impediunt nec rescindunt. Qui enim e-  
gentem virginem ducit, cum eam ditissimam  
putaret, vel eam puellam, quæ florem virginita-  
tis amisit, vel meretricem pro virgine incorru-  
pta matrimonio sibi iungit, resiliere non pote-  
rit, §. 1. 29. quæst. 1. Quinimò facti meritum ha-  
bebit, qui publicam meretricem, de lupanari  
extraxerit, & in uxorem duxerit. Inter opera  
enim charitatis non minimum est, errantem ab  
erroris sui semita reuocare, c. inter opera, extr.  
de spons. & matrimo. Quod si autem circa per-  
sonam, vel personæ conditionem erretur, scili-  
cet putatur Petrus, & sit Paulus, vel creditur li-  
ber & sit seruus, cum quo cōtrahitur, matrimo-  
nium iure non subsistit: nisi postea conditione  
cognita copulæ carnalis intercedat, c. proposuit,  
extr. eod. Ratio est. Non quia ad nuptias con-  
trahendas libertas requiritur: hoc enim tan-  
tùm iure ciuili procedit. Non autem iure Ca-  
nonico, quo in nuptijs contrahendis nullam  
esse

esse personarum differentiam faciendam statuitur: sed quia ob talem errorem nullus consensus contrahendi matrimonij interuenisse fauore libertatis præsumitur, c. fin. extr. eo. & per tot. 29. quæst. 1.

## DE NATIS EX LIBERO

ventre.

*Titulus X.*

**C**Ausa ingenuitatis est, natiuitas. Partus enim quò ad libertatem, sequitur ventrem, & conditionem matris. Nec hoc absq; causa, mater enim pluribus tēporibus in cōsequenda libertate partui prodesse poterit: tempore videlicet, conceptionis, gestionis & partus. Quocunq; horum temporum mater libera est, partus nascitur liber, intantum vt etiam spuris libera matre natus libertatē consequatur. Quia, vt ait, Marcianus, l. & feruorū, ff. de statu hominū, Nō interest iustis nuptijs conceperit, an vulgò: matris enim calamitas non debet nocere ei, qui in ventre est. Quòd si aliud obseruatum consuetudine sit, nulla habetur ratio vētris, sed natus ex libero & ancilla conditionem patris sequitur, c. licet, extr. de coniug. ser: Sicuti etiam quò ad honores & dignitates patris conditio partui proficit, & c. l. liberi, ff. de senato.

## DE COGNATIONE SPIRITUALI.

*Titulus XI.*

Continuatio.

**C**Ognatio quòq; nuptijs contrahendis impedimentum præstat, dirimitq; contractas.

*Quo in*

*Quotuplex Cognatio?*

Triples: spiritualis, legalis, & naturalis.

*Quid est Spiritualis?*

Spiritualis cognatio est, attinentia quædam, proueniens ex Sacramenti collatione, vel ad Sacramentum detentione, glos. in c. 1. de cognat. spirituali, in 6.

*Quot sunt species spiritualis Cognationis?*

Sunt tres: compaternitas, paternitas, & fraternitas. compaternitas atteditur inter suscipientem ex Baptismo, parentesque baptizati, c. quod autem, 30. q. 4. & c. 1. eod. tit. in 6. Paternitas contrahitur inter baptizantem & baptizatum, & inter suscipientem vel patrinum, & susceptum, d. c. 1. eod. in 6. Fraternitas contrahitur inter filios naturales patris, & baptizatum, d. c. 1. in 6.

*Qua causa Efficiens spiritualis Cognationis?*

Statuta Pontificum, per totum tit. extr. de cognat. spirituali, & eo. tit. in 6.

*Quod Subiectum?*

Omnes personæ, inter quas spiritualis cognatio contrahitur. contrahitur autem, ut ait Bonifacius VIII. nedum inter baptizatū & illum, qui eū suscepit de Baptismo ac inter eundem baptizatum & suscipientis filios & uxorem ante susceptionem carnaliter cognitam ab eodem: Imò etiam inter suscipientem, patremque baptizati, & matrem, c. 1. eod. tit. in 6.

*Quod Obiectum?*

Baptismus, susceptio pueri, ex Baptismo, confirmatio, & Catechismus. Dicitur autem hic catechismus, illa instructio, quæ baptizandi a-

Fff

ctum

Etum præcedit, c. ante vigesimū, dist. 4. de consec.

*Quæ Forma inducenda Cognationis spiritualis?*

Est præstatio muneris baptizandi, suscipiendi, confirmandi & instruendi, iuxta Ecclesiæ ritus, ab ijs, quibus hoc cōmittitur, facta. Qui autem fit baptizandi suscipiendi, & c. modus? patet per totum, dist. 4. de consecrationibus.

*Qui Effectus?*

Primus. Quòd cognatio spiritualis per Baptismum, vel confirmationem, inducta inter illas personas, inter quas iuxta, c. 1. eod. tit. in 6. ipsa contracta esse dicitur. Non tantū impedit matrimonium contrahendum, verū etiam dirimat contractum, d. c. 1. eo. in 6. c. Martinus, extr. eod. c. veniens, & c. tua nos, extr. eo. c. 1. 30. q. 1. & c. 1. & c. si quis vnus, 30. q. 4. c. ita diligere, 30. q. 3. & c. si quis, cū mane, 33. q. 2.

Secundus. Quòd cognatio spiritualis, per Catechismum contracta, non rescindat matrimonium contractum, sed impediat tantū contrahendum, c. contracto, extr. eod. & c. 2. eod. in 6. Qui tamen effectus tunc locum sibi vendicant, cū consuetudo absq; Ecclesiæ scandalo in contrariū nō sit observata: vbi enim loci consuetudo fuerit, vt nuptiæ inter spiritali cognatione sibi deuinctos in Ecclesia permittātur, matrimonium legitimè contractum ob hoc temerè non erit turbandū, vel rescindendū, c. 1. §. nisi cōsuetudo, c. super eo, §. verū si de cōsuetudine, ex. eo.

DE COGNATIONE LEGALI.

*Titulus XII.*

Cognatio legalis nuptias quoq; inter eas personas,

sonas, inter quas ea consistit, impedit.

*Quid est Cognatio legalis?*

Legalis cognatio hic intelligitur, quæ per adoptionem lege ciuili forma eius considerata inductam contrahitur, c. vnico, ext. eod.

*Quid est Adoptio?*

Adoptio est, legitimus actus, quo aliquis adsciscitur in filiũ, qui naturaliter illius filius non est, Castrenf. in l. filio, ff. de lib. & posth.

*Quotuplex Adoptio?*

Duplex adoptio: specifica, & arrogatio.

*Quid est Adoptio specifica?*

Est actus legitimus, quo filius familiars cũ cõsensu patris sui naturalis, ab auo materno, vel extraneo, coram Ordinario iudice, vel magistratu, in filium cooptatur.

*Quid est Arrogatio?*

Est actus legitimus, quo is, qui sui iuris est, cũ autoritate Principis, & causæ cognitione, in filium recipitur.

*Quæ causa Efficiens?*

Ius gentium, quò ad originẽ. Quia apud varias gentes, antiquissimis etiam temporibus, adoptionum genera fuerunt vsurpata: ius tamen ciuile non nihil adoptionum formæ addidit.

*Quod Subiectum?*

Persona adoptantis filium, siue sit extranea, siue sanguinis necessitudine adoptato iuncta.

*Quod Obiectum?*

Persona, quæ per adoptionem, legitimo modo in filium recipitur.

*Quae Forma?*

Si filiusfamilias adoptatur, ut is in potestate patris sui naturalis, vel aui paterni constitutus, cum illorum consensu coram iudice Ordinario, ab eo qui 18. annis adoptandum aetate excedit, & naturaliter ad generandum potens est, adoptetur. Si vero quis sui iuris arrogetur: Ut per rescriptum Principis, & sufficienti causarum cognitione, & cum consensu arrogandi arrogatio fiat, l. neq; absens, & l. si paterfamilias, ff. de adop.

*Qui Effectus?*

1. Quod per illam cognationem inter ascendentes & descendentes acquiratur ius filij. Cuius vigore impediatur matrimonium contrahendum, & rescindatur contractum; siue adhuc duret illud ius, siue emancipatione, vel alio modo, sit solutum. Quod & in affinitate legali procedit, c. vnico, extr. eod. Hostien. in §. quando & qualiter, hoc tit. allegas ad hoc l. adoptiuus, ff. de ritu nup. & per tot. 30. q. 3. 2. Collateraliu cognatio impedit matrimonium, & dirimit contractum, durante adoptione, sed ea soluta non dirimit, nec impedit iam contractum d. c. vni, ext. eo. c. ita diligere, 30. q. 3. 3. Adoptatus ab auo paterno, vel materno, non tantum in familiam, sed etiam potestatem transit adoptantis, ac, cessante patris naturalis iure, patri adoptiuo succedit: nisi rursus ante mortem adoptantis fuisset emancipatus, l. cum in adoptiuus, §. si vero, C. eod. tit. Quod secus est: si ab extraneo fuisset adoptio facta: tunc enim, cum non in potestatem, sed in familiam tantum transeat, exclusus in testamento a patre adoptiuo ordinato, non habet querelam inofficiosi, vel aliud iuris remedium,

dium, ad impugnandum vltima elogia, licet eis ab intestato decedenti, succedat, d. l. cum in adoptiuis, §. sed ne articulum, C. de adop. Pari ratione, arrogatus, qui in arrogantis potestatem transit, patri arrogatori cum cæteris filijs, ab intestato æqualiter succedit. Nec mirum, arrogans enim arrogati bona consequitur, de quibus, si impubes arrogatus est, cautionem præstare tenetur, se omnia illa bona arrogatione per emancipationem, vel mortem dissolutam, restitutum. Ideò arrogatore demortuo arrogato omnia sua bona sunt restituenda. Et insuper quarta pars bonorum arrogatoris, si conditum fuisset testamentum, in quo esset præteritus, intantum, vt nec emancipatio facta ab onere præstandi, quartam excuset. nisi, ob legitimam causam, facta esset, l. si arrogator, ff. eod. 4. Adoptatus correctioni adoptantis subijcitur, teneturque eius personam reuereri: adeò, vt nec absque venia à prætore petita, ipsum in ius vocare possit, tex. & glos. in l. adoptiuum, ff. de in ius vocando.

DE EO, QUI COGNOVIT CON-  
sanguineam vxoris suæ vel sponsæ.

Titulus XIII.

Continuatio.

**N**aturalis cognatio intantum nuptijs contrahendis impedimento est, vt eas inter cognatos contractas omnia iura execrentur, habeanturque pro coniunctionibus & nuptijs illicitis.

Fff 3 Quæ

*Quæ dicuntur nuptiæ illicitæ?*

Quæ ex vaga & detestanda libidine profectæ diuinis & humanis iuribus repugnant.

*Quotuplices illicitæ Nuptiæ?*

Triplices: nefariæ scilicet, incestæ, & inutiles.

*Quid Nefariæ?*

Nefariæ nuptiæ dicuntur: quæ in linea ascendenti & descendenti, inter eas personas, quæ parentum & liberorum loco habentur, fiunt.

*Quæ Incestæ?*

Incestæ sunt, quæ contrahuntur inter collaterales, primi vel secundi ordinis, in linea inequali, vel inter affines in eisdem gradibus constitutos, ab incestis, C. de incestis nup.

*Quæ sunt inutiles Nuptiæ?*

Quæ, citra coniunctiones inter ascendentes & descendentes vel collaterales proximiores, lege, vel canone vetante, contrahuntur. Quod varijs modis cõtingit, vt ex supradictis colligi potest. Sunt enim nuptiæ inutiles ratione voti, erroris, cognationis spiritualis, legalis, vel naturalis ratione Ordinis incussi metus, infidelitatis, &c.

*Quis Effectus?*

Quod illæ nuptiæ, nullo iure, subsistant: nec dos, nec donatio, propter nuptias, valeant: Nec liberi, ex huiusmodi matrimonio, quod ex causa iusta rescindi possit, procreati sint legitimi. Imò triplex pœna in scienter contrahentes nefarias & incestas nuptias, statuta est: 1. Confiscatio omnium bonorum; liberi enim ex huiusmodi illicita coniunctione prognati paternâ hæreditate

tate iudicantur indigni, c. coniunctiones, 35. q. 2. & 3. 2. Priuatio cinguli. i. dignitatis. 3. Exiliū: vel si vilis est persona, verberatio, glos. in ver. alias penas, §. penul. in ff. de nupt. auth. incestas, & aut. ex complexu, C. de iniust. & in talibus nuptijs. Adde ex Innocentiana cōstitutione quartum penæ genus: Matrimonij scilicet vlteriùs contrahendi, & iuris exigendi debitum coniugale, priuatio. Ei enim, qui cum consanguinea vxoris suæ, vel aliàs incestum committit, facultas deceterò contrahendi matrimonij interdicitur: Nec poterit ab vxore postmodùm debitum coniugale petere, licet ei reddere teneatur exactus, c. ex literis, c. tuæ fraternitatis, & c. 1. extr. eod.

Alter effectus est, affinitas: quæ etiam per illicitam coniunctionem, & incestum, contrahitur, toto tit. extr. de eo, qui cog. consang. vxor. Et hæc affinitas sponsalia de futuro & matrimonium contrahendum impedit: sed non dirimit contractum, si pars, cui delicti culpa imputari non potest, separari non velit. Affinitas enim cōtracta post matrimonium illi nocere nō debet, quæ iniquitatis particeps vel sceleris rea non existit, c. veniens, c. discretionē, & c. tuæ fraternitatis, extr. eo. Vxor igitur cui cōsanguinea à proprio marito fuit cognita, diligenter monenda est, vt propter publicam honestatem, ex illegitima affinitate contractam, à commixtione viri abstinere. Quòd si fortè commonitioni parere recusans, & talis, fuerit, vt de ipsi lapsu timeatur, vir eius poterit, imò debet ei soluere debitum coniugale, vt loquitur Innoc. in c. tuæ fraternita-

§24 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
tatis, extr. eo. Licet, sint qui inter affinitatis gra-  
dum proximum & remotum, distinguendū pu-  
rent, vt, d. c. discretionem, in fin. ext. eod.

DE CONSANGVINITATE, ET  
Affinitate.

Titulus XIII.

Continuatio.

**C**Ausa consanguinitatis, sunt nuptiæ licitæ,  
& matrimoniū legitimū: sed affinitatis cau-  
sa, sunt nuptiæ licitæ & illicitæ. Quia qua-  
uis cōiunctione, siue cōiugali, siue fornicaria, in-  
ducitur affinitas: vt dictū est superiore titulo.

*Quid est Consanguinitas?*

Consanguinitas est, vinculum personarum ab  
eodē stirpite descendentium, vel ascendentū car-  
nali propagatione contractum. Et dicitur etiam  
generaliter nomine cognatio, quæ cognationem in  
specie per matrem, & agnitionem, per patrem,  
inductam, complectitur, l. non facile, ff. de grad.  
affi. & consanguinitatis.

*Vnde dicitur Consanguinitas?*

Cōsanguinitas dicitur à con, & sanguine, quasi  
cōmunem habentes sanguinē: sicuti etiā cognati  
ab eo dici putantur, quod quasi vnā communi-  
ter uē nati, vel ab eodē orti progenitiue sunt, d. l.  
non facile, §. cognati, ff. de grad. affi. & consang.

*Quotuplex Consanguinitas vel Cognatio?*

Triples iuxta linearum diuersitatem: paren-  
tum scilicet, liberorum, & transuersalium. Quæ  
diuisio non facile absq; arbore consanguinitatis  
depicta intelligi poterit, iuxta illud:

*sequitur*

*Regniis irritant animum demissa per aures,  
Quam quæ sunt oculis subdita fidelibus.*

c. inter memoratas, 16. q. 3. & c. ad sedem, 35. q. 5.  
Operæ tamen pretium erit, hoc loco eam paucis  
declarare.

*Quid est Arbor consanguinitatis?*

Est dilucida quædam demonstratio, qua per-  
sonarum gradus, cognationis proximitas, & di-  
stantia, ob oculos ponuntur, Hostiens. in §. quali-  
ter arbor, eod. tit.

*Quotuplex Arbor?*

Duplex, Ciuilis & Canonica. Ciuilis arbor ad  
leges Ciuiles pertinet, quæ proximitate graduū  
obseruata, tutelas & successiones deferunt. Ca-  
nonica verò propriè in generatiōe computāda,  
nuptijsq; permittendis, vel interdicens: qua-  
rum decisiones, si controuersia existat, ex iure  
Canonico petenda est: vtimur, c. ad sedem, 35.  
quæst. 5.

*Quomodò Arbor Ciuilis & Canonica  
differant?*

Differunt causa efficiente, causa formali, &  
causa finali. A causa efficiente differentia colli-  
gitur: quia ciuilis, lege ciuili introducta est: Ca-  
nonica verò Decreto Synodi in Lateranēsi confi-  
storio habitæ, constituta & comprobata, c. ad se-  
dem, §. nos verò, Deo annuente, 35. q. 5. 2. Cau-  
sa formali. Licet enim iure Canonico, & Ciuili,  
inter ascendentes & descendentes, eodem mo-  
do numerentur gradus: vtrinque enim singule per-  
sonæ singulis repræsentāt gradus, stipite depto:  
Fff 5 tamen

tamen quò ad collaterales ius canonicum, & ius  
 ciuile multum discrepant: cum in numeratione  
 tum prohibitione graduum, linea aequalis. In ar  
 bore enim ciuili singulae personae, stipite depto,  
 singulos gradus constituunt: sed in canonica,  
 duae semper personae linea aequalis, pro vno gra  
 du numerantur: Et duo gradus legales, vnum ca  
 nonicum constituunt. Fratres igitur, qui secun  
 dum leges, in secundo gradu dicuntur esse, iuxta  
 canones numerantur in primo gradu. Filij fra  
 trum, qui illic numerantur in quarto: hic com  
 putantur in secundo. nepotes vero qui in sexto  
 ibi, istic numerantur in tertio, c. ad sedem, §.  
 nanque duae, 35. q. 5. Et sic deinceps. Ratio diuer  
 sitatis ex diuerso vtriusque arboris sine percipi  
 tur: in legibus enim, vt inquit Alexander, ob  
 nihil aliud ipsa graduum mentio facta est, nisi  
 vt haereditas, vel successio ab vna ad alteram  
 personam, inter consanguineos deferatur: ergo  
 iure ciuili secundum personarum numerum  
 computantur gradus, l. iurisconsultus, ff. de gradi  
 bus consang. & affin. In canonibus vero, ob hoc  
 progenies computatur, vt aperte monstratur  
 vsque ad quotam generationem, a consangui  
 neorum nuptijs sit abstinendum. Cum igitur nuptiae  
 sine duabus non valent fieri personis, ideo canones  
 duas in vno gradu personas constituerunt, d. c.  
 cum ad sedem, §. in legibus, 35. q. 5. Denique a  
 causa finali differentia sumitur: nam iure Pon  
 tificio arbor canonica praescribitur, vt ritè & ca  
 nonicè inter fideles nuptiae celebrentur, vt testa  
 tur Alexander, in d. l. ad sedem, & supra dixi. Ar  
 bor autem ciuilis, vt haereditates, & tutela, &  
 alia

alia propinquis, modo legitimo deferantur, & permittantur. Hinc ait Paulus iuriscōsultus in libro singularis de gradibus affīn. iuriscōsultus cognatorum gradus & affinium nosse debet: quia legibus hāreditates & tutelæ, ad proximum quemque agnatum, redire consueuerunt. Sed & edicto prætorum proximo cuique cognato dat bonorum possessionem, præterea lege iudiciorum publicorum contra affines & adgnatos testimonium inuiti dicere non coguntur, l. iuriscōsultus, ff. de gradibus affīn. & consang.

*Qua in Arbore consanguinitatis considerantur?*

Tria potissimum: stipes, ordo, & gradus.

*Quid Stipes?*

Stipes hic intelligitur illa persona, à qua alix omnes personæ, de quarum cognatione & propinquitate quæritur, originem traxerunt, nec in computationem personarum ad constituendum gradum æqualis, vel inæqualis lineæ venit.

*Quid Ordo?*

Ordo est collectio personarum, ab eodem stipe descendentium, diuersos gradus continēs, & numeros distinguens, Hostiens. in §. quid linea, hoc tit.

*Ordo quotuplex?*

Triples, superiorum, inferiorum, & ex transuerso, siue à latere, teste Caio in l. 1. ff. de gradibus affīn. & consang.

*Quid*

*Quid ordo Superiorum?*

Est collectio personarum, à quibus persona, de cuius cognatione quæstio est, descendit, d. l. 1.

*Quid est ordo Inferiorum?*

Est, quo omnes inferiores: vt sunt liberi, quibus eidem parentes superiores principium generationis dederunt, continentur, d. l. 1.

*Quid est ordo Transuersalium?*

Est collectio personarum, quæ directò sibi inuicem generationis principium nõ dederunt: sed aliorum deflectunt, licet ab eodẽ sanguine propagentur, l. iuriconsultus, ff. eod.

*Quid est Gradus?*

Gradus est habitudo distãtium personarum, qua propinquitatis distãtia inter personas duas vel diuersas, discernitur.

*Vnde Gradus dicti?*

Gradus dicti sunt à similitudine scalarum, locorumve procliuium: quos ita ingredimur, vt à proximo in proximum: id est, in eum, qui quasi ex eo nascitur, transeamus, l. iuriconsulti, §. gradus, ff. eod.

*Quomodo consanguinitatis gradus numerantur?**& quot sunt?*

Gloriatur Alexander II. in c. ad sedem Apostolicam, 35. q. 5. se in synodo habita in Lateranensi consistorio, conuocatis ad hoc Episcopis, & clericis atque iudicibus diuersarum prouinciarum, errorem illorum, qui consifi legibus, quas  
Iusti.

Iustinianus Imperator, de successiōibus cōsanguineorum promulgauit, veterem Ecclesiæ computationem graduum disturbare nituntur, sustulisse, certumq; dinumerationi graduum consanguinitatis modum dedisse: cū tamen nihilo magis dederit. ita enim confusè de gradibus differitur in iure Canonico, vt legentis animus varietate & obscuritate materiæ turbatus, nusquam quiescere, vel intellectū figere possit. Cui confusio non parum adiumenti præstare videtur, varius dinumerandorum graduum modus. Alij namque patrem in primo gradu, filios in secundo ponunt. Alij primum gradum filios appellant, negantes cognationis gradū inter patrem & filium esse: cū pater & filius vna caro, vnāq; persona, iuris fictione censeantur, c. cōtradiciamus, §. hac auctoritate, 35. q. 2. & 3. Pari ratione in transuersali linea, sunt quidam, qui nō à fratribus, sed à filijs eorum, id est, patruelibus vel consobrinis genealogiam numerare incipiunt, affirmantes filios patrum, in prima generatione computari debere. Cū fratres quasi quidam truncus, ex quo cæteri ramusculi oriuntur, existant, d. c. ad sedem, §. sunt enim, 35. q. 5. Sed nec illam computationem Alexander à sua putat esse diuersam. Quasi, qui initia numerandi summa à filijs non progrediantur vltra sextam generationem: sed sicut totius mundi sex ætates existunt, & humanæ vitæ itidem sex, ita & in consanguinitate sex tantummodo existiment computandas esse generationes. Quibus finitis, nouæ coniunctionis (vt quasi fugientem possint reuocare consanguinitatem) fiat initium, d. c. ad sedē §. sunt

§. sunt enim. Sed qui à patribus dinumerationē graduum incipiunt septimum generationis gradum adijciant, nec vtrò procedant: cum vltra septimū quidem gradum, nec cōsanguinitas inueniatur, nec nomina graduum reperiantur, nec successio ampliùs prorogari, vel memoria vterioris generatiōis, existere possit, d. c. ad sedem, §. illa quoq; 35. q. 5. Septem igitur gradus consanguinitatis ab Isidoro in c. primo gradu, 35. q. 5. & Paulo in l. Jurisconsultus, ff. eod. constituuntur, quorum quilibet certas personas ordinis, superiorum, inferiorum, & à latere complectitur. Quarum dinumerationem ibi vide & potissimum Ant. contin. in li. 1. subseciuarum, qui deprauatam constitutionem Isidori, fideliter correxit, & à mendis repurgatam nitore restituit.

*Quomodo Gradus computentur, vt discernatur personarum distantia?*

Circa computationem graduum ad cognoscendū, quoto gradu quælibet persona, ab alia in triplici cognationum ordine distet, tres regulæ traduntur. Quarum prior ad ordinem superiorum & inferiorum: reliquæ duæ, ad eos, qui à latere consistunt, referuntur. Prima Regula est. In ordine, seu linea ascendentium & descendentium: quot sunt personæ, tot sunt gradus, stipite dempto, à quo supputatio initium habet. persona enim addita personæ, ascendendo, vel descendendo, per carnis propagationem, addit gradū: sed non mutat genus. Atque hæc regula tam iure canonico, quàm ciuili generalis est: quæ in linea ex transuerso quoque iure ciuili locum habet.

bet: non autem iure canonico. Secunda. Si in ordine, ex transuerso, duæ sunt personæ æqualiter descendentes à communi stipite, quoto gradu distat altera earum à communi stipite, toto gradu inter se distant: licet & in eodẽ gradu esse dicantur, c. parentelæ, 35. q. 5. Tertia. Si duæ personæ non descendant æqualiter, sed vna sit à communi stipite remotior altera, quoto gradu remotior distat à communi stipite, toto gradu à se quoque distant, c. vlt. extr. eod. Exemplum primæ regulæ est. A me ad abauum quinque personæ numerantur: scilicet, Ego, Pater, Auus, Proauus, Abauus. Hic igitur inter me & Abauũ, quatuor gradus recensentur, quia vna persona demitur. Exemplum secundæ regulæ. Consobrinus distat à communi stipite duobus gradibus, in idem patruelis duobus distat: quia tantũ sũt tres personæ: scilicet, nepos, filius, pater. Ergo cũ vtraque persona pari gradu distet à communi stipite: Eodem etiam gradu, id est, secundo à se distare intelliguntur. Exemplum tertie regulæ. Filius consobrini tertio gradu distat à communi stipite: quia quatuor personæ numerantur, patruelis secundo gradu, ergo filius consobrini & patruelis tertio gradu à se distant, &c. Quæ autem sit horum & aliorum verborum significatio traditur in l. non facile, ff. de gradibus affn. & consang.

*Quæ est causa finalis Arboris canonice  
inductæ?*

Vt manifestè monstratur vsque ad quotam  
gene-

generationem à cōsanguineorum nuptijs fit abstinendum, d. c. ad sedem, 35. q. 5. nuptiæ autem inter ascendentes & descendentes, in infinitum sunt prohibitæ. Omnes enim hi, qui ordine superiori & inferiori continentur, rationem patrum & filiorum inter se habent. Vnde, si Adam viueret, nullam posset inuenire vxorem, quam sibi matrimonio iungeret: omnes enim ab ipso primo parente originem duximus, c. in copulatione, 35. q. 2. & 3. Neq; contra hanc regulam, propter sanguinis reuerentiam admittitur dispensatio. Inter collaterales verò consanguineos, matrimonium vsque ad secundum gradum lineæ inæqualis secundum computationem arboris canonicæ de iure diuino & iure ciuili prohibetur, Leuit. 18. & §. duorum, instit. de nuptijs. De iure aut canonico olim vsq; ad septimum gradum, hodiè autem vsque ad quartum gradum inclusiuè interdicuntur nuptiæ, c. progeniem, c. de consanguinitate, 35. q. 2. & 3. & c. non debet, extr. eod.

*Qua causa Impulsua huius prohibitionis?*

Est propagatio charitatis, vt ait August. in lib. de ciuitate Dei, 15. cap. 16. Coniunctio maris & femina, quod attinet ad genus humanum, quoddam charitatis seminarium est: vt homines, scilicet, quibus esset utilis & honestissima concordia, diuersarum necessitudinum vinculis nequerentur. Nec vnus in vno multas haberet necessitudines, sed singulæ diffunderentur in singulos, & sic ad consociationem humanam, communicatione

tione officiorum stabiliendam à plurimis participaretur, c. cum igitur, 35. quæst. 1. Licet inter consanguineos causa necessitatis vel utilitatis, id est, bono pacis coniunctiones permittantur, c. quod autem, 35. q. 1.

*Quid est Affinitas?*

Affinitas est, personarum necessitudo, ex coitu proveniens, omni carens sanguinis parétela. Quæ descriptio iure canonico, quo quilibet coitus affinitati causam dat, non autem iure civili procedit; eo enim iure affinitas per nuptias legitimas tantum contrahitur. Vnde dicitur affinitas, quasi finium vnitas. Duæ enim cognationes, quæ diuersæ inter se sunt per nuptias copulantur, & altera ad alterius cognationis finem accedit, non facile, §. affines, ff. de gradibus.

*Quotuplex Affinitas?*

Duplex: legitima & illegitima. Legitima dicitur, quæ per nuptias legitimas contrahitur, illegitima verò, quæ per coniunctionem carnis illicitam inducitur, toto tit. de eo qui cum cõsang. & c. nec eam, 35. q. 3.

*Quæ in Affinitatis Arbore considerantur?*

Potissimum affinitatis genera: non enim habet stipitem vel gradus, sicuti ipsa consanguinitas, sed secundum consanguinitatis gradus diuersa numeratio affinitatis iudicatur.

*Quot sunt Affinitatis genera?*

Tria. Primum genus affinitatis est, quod per primam carnis copulam, siue, mediante vna

persona, cōtrahitur. Regula enim est, quod persona addita personæ, per carnis copulam, non gradum, sed genus attinentiæ mutet. Vnde versus: *Mutat nupta genus, sed generata gradus.* Exempli gratia. Ego & soror mea iungimur in primo gradu consanguinitatis, soror legitimè, vel illegitimè à Titio cognoscitur, & sic persona Titij additur per carnis copulam sorori meæ: hæc igitur carnis copula mutat genus attinentiæ. Quia alio genere attinet mihi soror mea, scilicet genere consanguinitatis: alio Titius, videlicet, genere affinitatis. Sed non mutat gradum. Quia eo gradu consanguinitatis, quo mihi iungitur soror, eodem affinitatis gradu, mihi iungitur Titius. Regula enim generalis est. Quoto consanguinitatis gradu mihi iungitur consanguinea mea, eodem affinitatis gradu hic, qui per carnalem copulam huic accedit, mihi attinet. Quia gradus inter affines numerantur, respectu consanguinitatis tantum, vt, c. porrò, §. 9. §.

Secundum genus affinitatis constituitur per personam primo generi additam, copula carnali interueniente, vtputà: pone, quod Titius maritus sororis meæ, qui est mihi in primo genere, & gradu affinitatis, mortua sorore mea, contrahat cum Caia. Hæc Caia quondam Titio sororio meo per carnis copulam iuncta mutat genus. Quia cum Titius attineret mihi primo genere, hæc nunc secundo genere affinitatis mihi attinet. Titio igitur demortuo, hanc in uxorem ducere possum. Quia tantum primum genus affinitatis obstat nuptijs, non autem secundum

dum, vel tertium, &c. Tertium genus affinitatis est, quod per tertiam carnis copulam, siue, tribus personis mediantibus, contrahitur. Exempli gratia: pone in iam dicto exemplo, Titium mortuum esse, & Caiam alij, putà, Seio nubere. Hic Seius est mihi in tertio genere affinitatis. Quia persona personæ secundi generis per matrimonialem copulam adiecta, tertium genus affinitatis constituit. Vnde hic Seius alteram meam sororem ducere potest. Quia tertium genus affinitatis quo ego & soror mea Seio iungimur, nuptijs impedimento non est.

*Quot sunt Affinitatis ordines?*

Sunt tres: ascendentium, descendentium, & collateralium; sicuti & de consanguinitate dictum est. Ascendentium affinium nomina sunt, veluti focer, focrus, id est, mariti vel vxoris pater & mater: vitricus, id est, præsens maritus matris meæ, à quo ego tamen natus non sum: nouerca, id est, præsens patris meæ vxor, quæ me non peperit. & sic in superioribus. Descendentium nomina sunt, veluti gener, id est, filia maritus, nurus, id est, filij vxor, priuignus vel priuigna, id est, vxoris vel mariti filius, vel filia, ex alio marito vel alia vxore suscepti, & vltiores, &c. Collaterales affines sunt, qui vel marito vel vxori consanguinei sunt ex trāsuerfa linea iuncti. Eorum autem affinium, qui iustis nuptijs parantur. Specialia nomina hæc sunt: videlicet leuir, qui est frater mariti, sororius, qui est vir sororis, glos, quæ est soror mariti, fratrisa, quæ est vxor fratris, quæ & ipsa glos rectius dicitur. Ianitricæ, seu Inate-

res, quæ sunt duorum fratrum vxores, c. quod autem, 35. q. 6. & l. iurisconsultus, ff. eod. Alij autem specialia nomina non habent, sed illo consanguinitatis nomine ferè solent appellari: quo nomine vel gradu ab eo nuncupantur, cuius causa affinitatem contraxerunt: veluti qui vxori meæ consobrinus vel patruelis est, is & mihi cōsobrinus vel frater patruelis appellabitur, & similibus.

*Qua est differentia inter Affinitatis genera & gradus?*

Affinitas, vt suprà dixi, propriè gradus nō habet, sed numerantur gradus ex gradibus consanguinitatis illius, à quo affinitatis causa vel origo trahitur. Genera autem non ex gradibus consanguinitatis, sed per carnis copulam inter consanguineum cognitæ, vel cognoscentis & extraneum, qui per carnis coniunctionem accedit, cōstituuntur, & ex personarum varietate, & accessione propter carnis immixtionem, interueniente, variantur.

*Quis Finis & Effectus?*

Sicuti matrimonium inter consanguineos ascendentes & descendentes, ratione cōsanguinitatis in infinitum prohibitum est: ita etiam inter affines ascendentes & descendentes, cū hi loco parentum & liberorum habeantur, perpetuè prohibetur, c. 1. extr. eod. & l. non facile, §. hoc itaque, ff. de gradibus, & c. vnde inter cōsanguineos vxoris meæ, quæ ei in recta linea sunt coniuncti & me, nuptiæ consistere non possunt, d. c. 1. extr. eod. & sicuti, de iure Canonico, inter

con-

consanguineos transfuersales vsque ad quartum gradum consanguinitatis inclusiue matrimonium prohibetur: ita quoque inter affines à late re in primo genere affinitatis, non autem in secundo vel tertio genere affinitatis, quibus matrimonium permittitur nuptiæ sunt prohibite. Olim autem inter illa genera distinguebatur. In primo enim genere prohibebantur, vsque ad septimum gradum: sicut etiam consanguinitas, c. de affinitate, & c. nullum, 35. q. 3. Secundi autem generis prohibitio erat vsque ad quartum gradum, c. de propinquis, 35. q. 3. Tertium denique genus prohibebatur, vsque ad secundum gradum, c. pro duorum, 35. q. 3. Quibus omnibus per Innocentianam constitutionem sublatis, hodiè primi generis affinitatis prohibitio, vsque ad quartum gradum, inclusiue tantum constituta, & vsu approbata est, c. non debet, extr. eod. siue affinitas per legitimas nuptias, siue per illicitum & vetitum coitum contracta sit, c. ego dixi, 35. q. 3. c. discretio nem, & c. penul. extr. de eo qui cog. consang. vx. suæ, & c. præterea, extr. de sponsalibus. Vnde filius coniugem patruum, vel patruum magni in vxorem ducens, vel quidam cum ea, cuius matrem antea illicita coniunctione cognouit matrimonium contrahens, incestas contrahit nuptias l. licet, C. de incest. nup. & c. veniens, extr. de eo qui cog. consang. vx. suæ vel sponsæ, & c. Affinitas autem quæ est inter consanguineos coniugum trique non impedit nuptias. Hinc est, quod pater & filius possint ducere matrem & filiam, & duo fratres matrem & filiam, seu duas sorores, c. quod super his, extr. eod.

## AXIOMATA ET SENTENTIAE.

Quot sunt persona, tot sunt gradus, vna dempta.

Quoto gradu altera persona in linea aequali collateralium distat à communi stipite, toto gradu inter se distant.

Quoto gradu linea inaequalis collateralium remotior distat à stipite, toto gradu à se quoque distant persona, Hostiens. in §. qualiter, vers. quot, & quae sunt, hoc tit.

Persona, de qua queritur, matrimonium contrahente ac consummante, oritur primum genus, & gradus affinitatis, iuxta gradus consanguinitatis inter virum & consanguineos vxoris, & inter vxorem & consanguineos viri, c. quod super his, extr. eod.

Quoto gradu consanguinitatis distat quis à consanguineo suo, vel consanguinea sua, toto gradu distat ab eius vxore, vel marito ipsius, c. de propinquis, 35. q. 3.

Persona addita personae per carnis copulam mutat genus & non gradum, c. fin. §. hac autoritate, 35. q. 3.

Persona addita personae per carnis propagationem mutat gradum, & non genus, c. porro, 35. q. 5.

Sicut de iure cononico inter consanguineos vsque ad quartum gradum consanguinitatis inclusivè matrimonium prohibetur: ita quoque inter affines, c. non debet, extr. eod.

Sicuti matrimonium inter consanguineos ascendentes & descendentes, ratione consanguinitatis in infinitum prohibitum est: ita etiam inter affines ascendentes & descendentes perpetua est cōiugij prohibitio, ratione affinitatis, c. extr. eod.

Affinitas

*Affinitas superueniens, de qua saltem constat per famam, soluit sponsalia de futuro, c. super eo, eod.*

*Si dispensatur cum aliquo ut possit contrahere in certo gradu aliàs prohibito: requiritur, quòd vterq; cõtrahentium toto gradu distet à stipite, præsertim si hoc habet consuetudo, c. quod dilectio, extr. eod.*

*Iner consanguineos vsq; ad 4. gradum nuptiæ, causa charitatis propaganda, sunt prohibita: licet causa necessitatis permittantur quandoq; c. 1. & c. 2. 35. q. 1.*

*Copulatio maris & foeminae, quod attinet ad genus humanum, quoddam seminarium est charitatis, c. cum igitur, 35. q. 1.*

*Consanguineorum coniunctiones quamuis Euangelicis & Apostolicis præceptis non inueniantur prohibita, sunt tamen fugienda. Quia ecclesiasticis institutionibus inueniuntur terminata, c. cum igitur, 35. q. 1. in fine.*

*Non prohibetur ducere vxorem, qui ignoranter incestum committit, c. si quis, 35. q. 2. & 3.*

*Sicut sex etatibus mundi generatio & hominis status finitur: ita propinquitas generis tot gradibus terminatur, c. consanguinitas, 35. q. 4.*

*Præceptio Canonum à propria abstinere consanguinitate iubet, quandiu generatio recordatur aut memoria retinetur, c. ad sedem, & illa quoq; 35. q. 5.*

*Quod legitur patrem in causa filij, nec filium in causa patris in testes non esse recipiendos, in criminalibus causis & cõtractibus verum est: quia in matrimonio cõtrahendo, vel disiungendo ipsius coniugij prærogatiua, quia fauorabilis res est, rectè recipiuntur, c. videtur, in fine, 36. q. 6.*

840 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
DE FRIGIDIS ET MALEFICIA-  
tis: Et de potentia coeundi.

Titulus XV.

Continuatio.

**C**AUSA finalis matrimonij est, procreatio libe-  
rorum, & per eam humani generis propa-  
gatio, c. Deus, 31. q. 1. Cū igitur impotens  
hunc finem non assequatur, ad matrimonij con-  
trahendum, nō admittitur. Quōd si de facto cō-  
traxerit, id ipsum, ob coeundi impotentiam, re-  
scinditur.

*Quid est coeundi Impotentia?*

Est vitium, natura ipsa nouercante, vel ex ac-  
cidenti contractum, quo quis in procreandi mu-  
nere, vel alteri carnaliter cōmisceri, impeditur,  
c. ex literis, extr. eod.

*Quotuplex Impotentia coeundi?*

Duplex: naturalis & accidētalis. Naturalis vel  
contingit ratione etatis: vt est in impubere, quē  
adueniente etate, quādo scilicet natiuæ qualita-  
tes, quæ immature, & nimia humiditate oppres-  
se erant, calefcere & vigere incipiunt, esse delinit,  
§. vnico, 30. q. 2. & c. quod sedem, extr. eod. Aut cō-  
tingit in adulto, ratione deprauatæ natiuæ qua-  
litas: vt, si vir, propter nimiam frigiditatem,  
fit naturaliter impotens: vel mulier ita arctata sit,  
vt virum pati non possit, toto tit. extr. eo. Nam  
nimia frigiditas in viro & arctatio in muliere:  
vt si pharetram ita habeat angustam & arctam,  
vt lanceam, seu sagittam viri non possit capere,  
(vt loquitur Speculator hoc tit. nu. 2.) prębēt im-  
potentię coeundi causam, tit. eod.

Quoniam

*Quotuplex Accidentalís?*

Duplex: violenta & occulta. Accidentalís violenta dicitur, quæ violenter infertur: vt si gladio, vel alio instrumento alicui sint virilia amputata. Occulta autem est, quæ ex maleficio, sine violentia, infertur, c. si per forciarias, 33. q. 1.

*Quis Finis & Effectus?*

1. Impotētia naturalis in masculo adulto, quæ ob nimiam frigiditatem prouenit, non tantum impedit matrimonium contrahendum, verum etiam dirimit contractum, c. 1. & c. 2. 33. quæst. 1.  
 2. Impotentia naturalis in muliere, quæ medicorum ope curari poterit, nuptijs impedimento non est: sed si adhibitis medicamentis iuuari non possit: vel possit quidem, sed non absq; graui corporis periculo, & impedit contrahendum, & rescindit contractum, c. fraternitatis, §. hoc autē extr. eod. 3. Impotentia accidentalís violenta, præstat impedimentum, non tantum contrahendo, verum etiam contracto, si matrimoniū præcesserit: sed si, durante matrimonio, contingat, non dirimit contractum. Nam ex quo semel consummatum est matrimoniū impedimēto postea superueniente non facile rescindi debet, c. qd̄ sedem, 32. q. 6. 4. Occulta accidentalís impotentia impediens matrimonij effectum, si perpetua fuerit & præcesserit matrimonium, cōtractum rescindit, & impedit contrahendum. Nō autem si consummato matrimonio alterutri coniugū acciderit, c. si per fornicarias, 33. q. 1.

*Quis modus rescindendi Matrimonij?*

Si impotentia acciderit violenter viro, & defectu vel abscissione membri virilis per inspectionem

tionem expertorum virorum, quibus hoc muneri commissum fuit, vel alio modo constet, statim diuortium celebrari poterit. Quod si autem acciderit mulieri, vocatis matronis fide dignis, & expertis, quæ si, facta inspectione, ipsam matrem fieri non posse, asserant: vel si opus fuerit inspectione repetita, si idem asserant, statim dirimetur matrimonium, c. fin. extr. eod. l. 1. ff. de ventre inspiciendo, Hostiens. §. qualiter, hoc tit. Si autem de vitio manifestè constare non possit, vel ipsum naturaliter, vel ex alterius maleficio prouenerit, triennij spacio cohabitare tenentur, quo elapso, si nec tunc cohabitare voluerint, & iuxta decret. Gregor. Mulier per iustum iudicium de viro probare potuerit, quòd cum eo coire non possit, rescisso matrimonio alij nubat. Verùm, si ambo fateantur se inuicem non cognouisse, cū septima manu propinquorum vel vicinorum bonæ famæ, (si propinqui defuerint) tactis sacrosanctis Euangelij vterque iure iurando asserat, quòd nunquam per carnis copulam vna caro effecti fuissent: quo facto, mulier ad secundas nuptias conuolare poterit, c. laudabilem, & c. fi. extr. eod.

Aduerte tamen, quæ de rescissione matrimoniorum dicta sunt, & procedant, si alter coniugum ignorans vitij impotentia, quo alter laborat, contraxerit. Nam si habens exploratum vitium, nihilominus ipsi matrimonio se iunxerit, vel, impotentia postmodum comperta simul morari consenserit, his casibus rescissio facile non permittetur. Cùm talem mulierem, etsi uxorem habere non posset vir, habeat tamen, vt sororem,

c. lau-

c. laudabilem, ext. eod. exemplo huius, qui cum minore cōtraxit. Nam licet, sit obligatus ad expectandum, c. de illis, ext. de sponsa. tamen si cū alia contrahat subsistit matrimonium, tenetur tamen primæ sponsæ ratione celebrati contractus sponsaliorum, alimenta & alia necessaria præstare, Abb. in c. consultationi, ext. eo. & c. laudabilem, ext. de diuor.

## DE MATRIMONIO CONTRA- cto contra interdictum Ecclesiæ.

### Titulus XVI.

**Q**uicquid contra interdictum & ordinem Ecclesiæ factum est, ratum non haberi, tã diuinæ, quã humanæ legis proclamatur auctoritas, vt dicitur c. videtur, 35. q. 2. Igitur illi, qui ratione consanguinitatis coniūgi prohibentur, si post eã contra interdictum Ecclesiæ cōtraxerint, tam diũ in pœnam contemptæ prohibitionis excommunicationi subijciendi & separandi sunt, quousq; consanguinitatis cōtrouersia dirimatur. Et, an matrimoniũ iure subsistere possit, legitimè cognoscatur, de muliere, ext. eo. Et hoc quidem verum, si iusta & legitima sit prohibitionis causa. Nam si nulla causa subsit, nulla etiã prohibitionis habetur ratio, c. cū dilecti, ext. de accus. Vel si causa subsit, nō tamen adeo iusta, vt dirimendo actui subsequuto sufficere debeat. Vnde, si ratione sponsaliorũ de futuro cōtracto- rum lis moueatur: etsi contra interdictum Ecclesiæ, appellatione pendente, sequatur matrimonium de presenti contractũ, ipsũ tamẽ ob interdictum Ecclesiæ, rescindi non debet, licet contemptori

in po.

in pœnam contempti mandati Ecclesiæ condigna pœnitentia sit imponenda, c. ex literis, extr. eod. Et hoc est, quod Specu. hoc tit. num. 1. dicit, interdictum Ecclesiæ non esse tantæ efficaciz, vt matrimonium contra id contractum, si aliàs legitimum fuerit, rescindatur, c. 1. & c. 2. extr. eod. Nisi impedimentum subesset perpetuū, tunc enim separaretur, nō tantūm ratione interdicti, quantum ratione impedimenti. Et sic intelligit c. tua, extr. de sponsal. duorum, & c. contradiimus, 35. q. 3. Nec obstat c. penul. extr. de sponsal. impub. Quia illa clausula irritum, & c. refertur ad ea, quæ in iudicio fiunt. Non ad matrimonium post contractum: ergo sine interdicto, tale matrimonium dissolui debet.

## QVI FILII SINT LEGITIMI.

### *Tiulus XVII.*

#### *Continuatio.*

**E**ffectus matrimonij est, legitimatio sobolis, siue ante, siue post matrimonium procreatæ. Nam si quis ex ea persona, quam sola animi destinatione concubinam habebat, vel cum qua matrimonium consistere potest, liberos sustulerit, matrimonium postea secutum, liberis naturalibus tantūm legitimationem afferet.

#### *Quid est Legitimatio?*

Legitimatio est, actus legitimus, quo is, qui extra licitas nuptias ex concubitu duarum personarum solutarum, inter quas legitimum matrimonium consistere potest, procreatus est beneficium

neficium ius & nomen, legitimi filij assequitur.

*Quæ causa Efficiens?*

Est oblatio Curiaæ voluntate patris, & filij facta, rescriptum Principis, subsequens matrimonium, & testamenti ius, quo pater filios extra matrimonium procreatos, suos esse velit. præsumitur enim hoc ipso cum concubina domi suæ retenta, legitimis liberis non existentibus, contraxisse.

*Quod Obiectum?*

Est filius illegitimè natus, qui naturalibus restituitur: non quilibet, sed qui nascitur ex concubina, cum qua matrimonium consistere poterit, Manzeres enim Spurij vel Nothi, per subsequens matrimonium non legitimantur.

Dicitur autè Manzer, qui de scorto natus est. Nothus, qui ex adulterio. Spurius, qui quidem patrem nominare potest: sed ipsum ostendere, nephas est: vt sunt filij incestuosi, qui ex consanguinea, & filij presbyterorum. Vnde versus per Alber. de Rosa, notati, in tit. ff. de lib. natural.

*Manzeribus scortum sed mecha nothis dedit ortum:*

*Vt seges à spica, sic spurius est ab amica.*

*Dant naturales, qui nobis sunt speciales.*

Quæ quidem procedunt, si de alia legitimatio-  
ne, quàm quæ per rescriptum Principis fit, intel-  
gamus. possunt enim Imperator, vel Papa de ple-  
nitudine potestatis, non solum naturales, sed et-  
iam incestuosos, & huiusmodi generis liberos,  
ex illicito coitu natos, legitimare, l. qui in pro-  
uincia, §. 1. ff. de ritu nupt. & Bart. in l. 2. ff. de  
verb. obligat.

*Quæ*

*Quæ Forma?*

Forma consistit in vario legitimandi modo, eiusque requisitis. Nam aut per oblationem curiæ legitimatio fit: aut per rescriptum principis: aut per subsequens matrimoniū verè vel psumptiue.

*Quomodo per oblationem Curie fit Legitatio?*

Cùm filius naturalis à patre adhuc viuentē, vel animam agente, in testamento vel aliâ curiali ordini offertur: Vel cùm filius, patre demortuo, seipsum curiæ offert, vel filia naturalis curiali vel curialibus ciuitatis, ex qua oriundus est, vel sub qua vicus, vel possessio, vnde oritur, consistit, vel eius ciuitatis, quæ principatum totius prouinciæ tenet, matrimonio collocatur. Nihil enim interest, vt aiunt Theodos. & Valen. Imperatores, vtrum per filios, an per generos cõmoditatibus ciuitatũ consulatur, & vtrum lex faciat curiales an foueat, quos inuenit, l. 3. C. de naturalibus liberis, &c.

Ad hunc legitimatiõnis modum requiritur, vt oblationi, vel despõsationi per patrem factæ, filij vel filiæ consentiant. Ratio est. Ne inuiti in alienam potestatem transeant: si tamen filij, qui consentire noluerunt, reperiantur paternarum opum possessores: licet eas alienauerint, omnimodo ad conditionem, in qua pater eos esse voluit, amplificatis opibus inuiti accedere coguntur, d. l. 3. §. huiusmodi, C. de naturalibus liber.

*Quomodo per Rescriptum Principis legitimatur filius naturalis?*

Per rescriptum Principis filius naturalis fit legitimus:

gitimus: si ad preces à patre huius rei gratia Principi datas, rescribatur, & legitimationis priuilegium liberis naturalibus concedatur. Ad quam legitimationem requiritur, vt cōcubina, ex qua liberi procreati sunt, in rerum natura nō sit vel si adhuc in viuis sit aliquod impedimētum obster, quò minùs, cū ea cōtrahi possit, vt in auth. qui mo. na. efficiantur sui, §. illud tamen. Nam & per rescriptum Principis filij naturales legitimi, hæredes fieri dicuntur, si pater in testamēto suo dixerit, istos filios sibi velle succedere. Et filij post mortem eius testamento paterno exhibito supplicauerint Principi. Ad quod, si rescribatur: Principis & legis beneficio, (dummodò patris voluntatem amplectantur filij) sui & legitimi hæredes patri defuncto efficiētur, d. auth. qui mo. na. eff. sui, §. si verò is, qui solummodò, &c. Ad hunc legitimandi modum etiam pertinet legitimatio, quæ per Comitem Palatinum, vel alium habentem potestatem legitimandi ab Imperatore expeditur, & crebriori vsu hodiè obseruatur.

*Quomodò per subsequens matrimonium Legitimitas inducitur?*

Dupliciter: verè & præsumptiuè. Nam si quis concubinam suam in vxorem ducit, etiam in agone mortis constitutus, licet postmodū, nulla carnis cōmixtio intercedat, liberi tamè ante matrimonium contractū nati plenā legitimatiōnem assequuntur. Et si nullum vitæ periculum immineat, liberosq; durante matrimonio, cum concubina ducta, habeat: ij non melioris conditionis haberi debent, nec priores ab hæreditate paterna

paterna excludere possunt. Cùm per subsequens matrimonium omnis turpitudinis causa sublata fit, glos. in c. tanta est vis, extr. eod. Et gratias agere posteriores, fratribus suis ante matrimonium natis debeant: quorum beneficio ipsi sunt iusti filij, & nomen & ordinem consecuti, l. cum quis, C. de naturalibus liber. Præsumptivè legitimatione filiorum fit, cùm pater in testamento publicè, vel manu propria scripto, habenti subscriptionem trium testium fide dignorum, siue subgestis monumentorum dixerit: hos filios suos esse, nec adiecerit naturales, auth. vt liceat matri & auiæ, §. ad hoc, col. 8. Ad quam præsumptam legitimationem requiritur: Vt concubina & mater naturalium talis fuerit, quæ in matrimonio haberi, vt vxor legitima, potuerit. 2. Vt nullus filiorum naturalium & legitimorum existat, hoc enim casu, præsumptio est, matrè matrimonio fuisse copulatam vel in agone mortis, vel tempore conditi testamenti eam à patre in vxorem esse ductam, d. auth, §. si verò non hæres, &c. Licet aliàs, vt per subsequens matrimonium legitimatione inducatur, siue verè, siue præsumptivè matrimonium suis requisitis destitutum esse non debeat.

*Quis Finis & Effectus?*

1. Legitimatione, quæ fit per oblationem, vel dationem curiæ, efficit, vt filius ita legitimatus subijciatur patriæ potestati, & in paterna hæreditate succedat, tam ex testamento, quàm ab intestato, cum alijs liberis legitimis: Non autem alijs ascendentibus, vt auo, vel collateralibus, vt fratri vel sorori, succedere potest. Ratio illa datur.

tur. Quia, respectu patris, non autem respectu aliorum, dicitur legitimatus, §. & quoniam in auth. quibus modis natur. eff. sui. 2. Pari ratione succedit legitimatus per rescriptum. Principis: sed à successione honorum feudalium excluditur, per tex. in §. naturales. Si de feu. de fun. cōtrouer. sit inter dominū, & ag. vafal. Nisi tamē nominatim & expressè ad feuda quoque legitimatus sit. Et si legitimentur per Comitem Palatinum, vel alium, habentem potestatem legitimandi ab Imperatore, requiritur specialis clausula legitimandi: Ad feuda: non tantū in priuilegio concessionis, sed etiam in instrumento legitimationis. alioqui tales legitimi non succedunt, nisi in allodialibus, prout in specie respondit Signoro. de Homod. conf. 218. num. 4. & 5. Et hanc velut communem refert & sequitur Molinaus, in 1. part. consuet. Paris. §. 8. glo. 1. q. 8. nu. 38. Quod ita legitimi non possint ad honores vel dignitates peruenire. Quia spurij, vtcunque legitimi efficiantur, remanent tamen infames de facto, inter bonos & graues viros, Alexander in l. ex facto, col. 5. de vulg. & pupil. subst. & latè Chassa. in catalogo gloriae mundi, part. 11. conf. 15. Et lege Mosaiica, vsq; ad decimam generationem, ecclesiā intrare prohibebantur, c. per venerabilem, extr. eod. Et assimulari ait Bal. in c. 1. colum. 5. extr. de constit. & in c. fin. extr. de transf. Episco. legitimatos homini medicato à morbo, in quo semper aliqua remanent cicatrices. Cū igitur legitimi infames remaneant, infamibus autem portē dignitatum patere non debeāt, sequitur legitimatu nec in Episcopum promoueri,

H h h

ueri,

ueri, vt putat Goff. & Hostiens. in §. qualiter, vers. item quod si quo, hoc tit. Nec Doctoris titulo insigniri, nec alio dignitatis genere decorari posse, vt notat Mynsing. in obser. 31. cen. 4. 4. Legitimus per subsequens matrimonium, non tantum quò ad ius suitatis, verum etiam, quò ad honores & dignitates natalibus restituitur: hoc est, isti legitimi iuri patriæ potestatis subiiciuntur, patrique, siue testato, siue intestato defuncto, sui hæredes existunt, l. cum quis, C. de naturalibus liberis, &c. Quod quidem in bonis allodialibus indubitato procedit. sed an itidem in feudalibus succedant? Et cõtrouertitur, vt notat Hostien. in c. 1. & c. tantæ, & Ioan. And. ibi. extr. eo. Curt. iun. conf. 136. nu. 7. & Per. à Duen. reg. 350. in 10. limit. vers. quæ opinio. qui omnes asserunt, legitimos etiam per subsequens matrimonium excludendos esse à successione bonorum feudaliũ. Sed in camera Imperiali contrarium decisum testatur Mynsing. obser. 42. cen. 2. iuxta And. de Iser. Jacob. de Bel. Mart. Lauden. Afflict. & communiter Dd. in c. 1. §. naturales, si de feud. fu. contr. & Curt. in tract. feud. part. 3. 7. q. nu. 41. & Bald. conf. 129. in 3. par. 5. Licet alio modo legitimus à dignitatibus arceatur: tamen, per subsequens matrimonium, legitimo nulla cõscendendi dignitatis gradus intercluditur: vti potest igitur eligi in Episcopum, & quavis dignitate pro virtutum meritis ornari, glo. in c. innotuit, in verb. coniugata, extr. de elect.

*Quæ Affinia?*

Adoptio, concessio iuris aureorum annulorum, natalium restitutio, ingenuitas. de quibus habetur

habetur, l. 1. C. de iure aureorum an. & de nat. rest. & ff. iisdem titulis.

*Quæ Pugnantiæ?*

Illegitimitas, nephariæ & incestæ nuptiæ: quia ex his nuptiis procreati filij nō legitimantur, nisi de plenitudine potestatis, subsequēs matrimonium illegitimū, diffensus filij legitimandi.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

Spuriū varij spenis plectūtur. Lex enim Mosaica illos ecclesiam intrare, vsq; ad decimam generationem prohibet. Canones tales ad sacros Ordines promoueri vetant. Leges nō tamū eos a successione paterna repellunt, sed etiam necessaria alimenta denegant. Nec parētes ad præstationem talium alimentorum obligatos habere volunt. Quæ tamen iuris ciuilis durities Canonibus, ob naturalē equitatem, qua homines paræ conditionis censentur, emendatur, c. pasce, dist. 86. & c. per venerabilem, extr. eod. in fine.

Ad docendam prolem illegitimam, non sufficit, probare impedimentum matri: nonij, si fuit in conspectu Ecclesie contractum, c. peruenit, extr. eod.